
Monitoring a opatření proti 
invazním rakům v EVL Zákolanský 

potok a EVL Stroupínský potok 

RNDr. Jitka Svobodová



EVL Zákolanský potok

• Výskyt raka kamenáče a raka říčního

• Zatím jediná nalezená populace raka kamenáče na 

přítoku Vltavy (bariéra – silně znečištěné vody 

z Dřetovického potoka)

• Račí mor na Zákolanském potoce v roce 2009 v dolní 

části EVL

• Potvrzení výskytu raka kamenáče v roce 2019 při 

havárii na toku (vyschnutí potoka odběrem veškeré 

vody). Zachráněno cca 370 raků kamenáčů



EVL Zákolanský

vody). Zachráněno cca 370 raků kamenáčů



EVL Zákolanský potok



•výběr stupňů vhodných k úpravám

Zákolanský potok

stupeň nad Dřetovickým p. 

stupeň Zákolany



• výskyt raka kamenáče

• slabý, ale konzistentní signál eDNA raka kamenáče, rak pruhovaný 

nedetekován

Zákolanský potok

místo odběru eDNA

místo odběru eDNA



• výskyt raka kamenáče

• slabý, ale konzistentní signál eDNA raka říčního, rak pruhovaný 

nedetekován

Zákolanský potok

místo odběru eDNA

místo odběru eDNA



Zákolanský potok
• slabý, ale konzistentní signál eDNA raka kamenáče, rak pruhovaný 

nedetekován
• slabý signál eDNA raka pruhovaného

místo odběru eDNA



EVL Zákolanský potok – záchranný transfer raka kamenáče



EVL Zákolanský potok – záchranný transfer raka kamenáče



EVL Zákolanský potok – záchranný transfer raka kamenáče

• cca 39 raků bylo přesunuto nad realizovanou stavbu



•izolační metody

 úprava stávajících migračních bariér

Úprava koruny jezu a bočních bariér (partner projektu podnik Povodí 

Vltavy s.p. realizoval na vlastní náklady – firma Traton s.r.o.)



•izolační metody

 úprava stávajících migračních bariér

Úprava koruny jezu a bočních bariér (partner projektu podnik Povodí Vltavy 

s.p. realizoval na vlastní náklady – firma Traton s.r.o.)



Informační panely

– Odrážky...

Textové pole



EVL   Stroupínský potok

• Výskyt raka kamenáče a raka říčního

• Račí mor na Stroupínském potoce byl v roce 2018

v celé ploše EVL, tedy i na přítocích. Zachráněno bylo

cca 250 raků kamenáčů, kteří byli převezeni do stanice

Natura servisu s.r.o.

• V roce 2020 zbývalo jen cca 80 raků, kteří byli vysazeni 

do Tyterského potoka.





Tyterský potok

V následujících letech 

nebyl monitoringem 

ani pomocí eDNA rak 

kamenáč zachycen



EVL   Stroupínský potok

• eDNA - slabý záchyt Aphanomyces astaci, při hranici 

detekce (2023)

místo odběru eDNA

místo odběru eDNA

místo odběru eDNA
místo odběru eDNA



EVL   Stroupínský potok 

• slabý záchyt Aphanomyces astaci, při hranici detekce;

• slabý, ale konzistentní signál eDNA raka říčního



EVL   Stroupínský potok 
• záchyt Aphanomyces astaci (2023)

• slabý, ale konzistentní signál eDNA raka říčního

• stopová množství eDNA raka kamenáče (neprůkazné)



EVL   Stroupínský potok

• Genotyp račího moru byl určen na typ D, který pochází 

z raka červeného. Zatím nebyl na lokalitě nalezen 

žádný invazní rak. Možnost přenesení patogenu např. 

vylitím vody z akvária.

• Ručním monitoringem nebyl nalezen ani rak kamenáč 

nebo rak říční.

• Invazní raci nebyli nalezeni ani pomocí eDNA.

• Detekována byla stopová množství račího moru v 

celém povodí.

• Invazní rak? Doufáme, že ne. 

• Stále tu probíhá račí mor. Odolný rak říční nebo 

nakažení raci stále hynou?  



Závěry:
• ještě po 6 letech se na lokalitě stále vyskytuje 

račí mor

• eDNA je vhodná doplňková metoda při hledání 

raků a testování výskytu račího moru 

• pomocí eDNA lze při probíhajícím račím moru 

nalézt čelo nákazy a vytvořit migrační bariéru

• při hledání vhodného nového stanoviště při 

záchranném transferu původních raků je třeba 

lokalitu pečlivě ověřit (monitoring raků, eDNA –

přítomnost raků nebo račího moru, jakost vody, 

geomorfologie toku)



Děkujeme za pozornost

Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka, v.v.i.
Podbabská 30/ 2582, 160 00 Praha 6 | +420 220 197 111 | info@vuv.cz, www.vuv.cz

Tento projekt byl podpořen grantem z Norských fondů

Zpracováno v rámci projektu reg. č. 3211100013 „Aplikace inovativních postupů při eradikaci invazních raků v ČR”

https://crayfish2022.vuv.cz


